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77 - 92

 برنامه درسی و توسعه سیاسی؛ 
 مطالعه کتابهای درسی 
دوره متوسطه اول و دوم*

پژوهش حاضر با هدف بررســی توسعه سیاسی برآمده از نظریات گوناگون، آیات و روایات 
و قانون اساســی جمهوری اسلامی در برنامه درسی دوره متوسطه انجام گرفته است. روش 
پژوهش توصیفی و از نوع تحلیل محتوا و رویکرد پژوهش کاربردی است. جامعه آماری همۀ 
کتابهای درسی مطالعات اجتماعی، تاریخ، جامعه‌شناسی، ادبیات فارسی و فرهنگ و معارف 
اســامی دوره اول و دوم متوسطه، شامل 32 جلد کتاب در سال تحصیلی 95-1394 بوده 
اســت. تکنیک مورد استفاده، آنتروپی شانون و واحد تحلیل، صفحات است که در مجموع 
4375 صفحه بوده اســت. نتایج پژوهش بیانگر آن است که: 1( در مجموع 2174 مرتبه به 
مؤلفه‌های مرتبط با توسعه سیاسی توجه شده است که میزان تراکم فراوانی آن در مؤلفه‌های 
کرامت انسانی، مشروعیت، قانونگرایی، مشــارکت، رقابت و تفکر انتقادی به ترتیب 250، 
739، 94، 446، 341 و 304 مرتبه بوده است. 2( در میان مؤلفه‌های مورد بررسی، مشارکت 
با میزان بار اطلاعاتی 0/973 و ضریب اهمیت 0/176 بیشترین توجه را به خود اختصاص داده 
اســت. این در حالی است که به مؤلفه تفکر انتقادی با میزان بار اطلاعاتی 0/867 و ضریب 

اهمیت 0/157 کمترین توجه صورت گرفته است.

کلید واژگان: تحلیل محتوا، آنتروپی شانون، توسعه سیاسی، دوره اول متوسطه، دوره دوم متوسطه

 سید مجتبی طاهری    1 دکتر علی دارابی    2 دکتر محمدجواد حق‌شناس    3 دکتر علیرضا سلطانی4

 تاریخ پذیرش: 99/4/17 		  تاریخ دریافت: 98/5/2 

)5(

* این مقاله مستخرج از رسالۀ دکتری نویسندۀ اول است.
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ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

 مقدمه

توسعه از جمله مسائلی است که در دنیای امروز توجه بسیاری از رشته‌های علمی را به‌خود جلب 
نموده است )ازکیا و غفاری، 1392(. ابتدا متفکران توسعه را مقوله‌ای اقتصادی می‌دانستند )شیرزادی، 
1393(. امروزه توســعه به تحول در چهار زیرمجموعه فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی اطلاق 
می‌شــود )قادری‌حاجت، عبدی، جلیلی‌پروانه و باقری‌سرنجیانه، 1389(. آنچه در دهه‌های اخیر توجه 
زیادی را به خود جلب کرده، بحث توسعه سیاسی است. برخی توسعه سیاسی را به‌دلیل »چندبعدی، جامع 
 و به‌شدت کیفی بودن آن«، پیچیده‌ترین سطح توسعه یک جامعه می‌دانند )سریع‌القلم، 1392: 89(.

»درمجموع توسعه سیاسی فرایندی است که زمینه لازم را برای نهادی کردن تشکل و مشارکت سیاسی 
فراهم می‌کند که حاصل آن افزایش توانمندی یک نظام سیاسی است« )ازکیا و غفاری، 1392(. با وجود 
اهمیت آن، در اغلب کشورهای در حال توسعه، به‌جای توسعه سیاسی، با سطوح گوناگون توسعه‌نیافتگی 
سیاسی مواجه‌ایم که این امر سبب جلب توجه شماری از پژوهشگران شده است. در این میان عده‌ای بر 
تبیین توسعه سیاسی در مدارس کشور تأکید کرده‌اند )سریع‌القلم،1392(. پژوهشهای اخیر مؤید آن 
 است که مدارس، از مهم‌ترین عوامل در جامعه‌پذیری سیاسی افراد محسوب می‌شوند )فاجرلیند1، 1370(.

در این میان، محتوای برنامۀ درســی، از کلیدی‌ترین ابزارها برای رشــد و توسعه یادگیری شناختی و 
ایجاد تغییرات مطلوب رفتاری و اجتماعی در کودکان و نوجوانان به‌شمار می‌آید. محور اصلی پژوهش 
حاضر، بررســی محتوای دروس مطالعات اجتماعی، تاریخ، جامعه‌شناســی، زبان و ادبیات فارســی و 
فرهنگ و معارف اســامی دورۀ اول و دوم متوســطه در ســال تحصیلــی 95-1394، از نظر میزان 
برخورداری از مؤلفه‌های توســعه سیاسی اســت. در این مقاله منظور از دوره اول متوسطه، دوره اول 
دبیرســتان است که جایگزین دوره راهنمایی سابق شده اســت و منظور از دوره دوم متوسطه، دوره 

نظام قدیم متوسطه است.

 پیشینه پژوهش 

در زمینۀ رابطه کتابهای درسی و توسعه سیاسی، پژوهشهایی در داخل و خارج کشور صورت گرفته 
است که برخی از آنها عبارت‌اند از:

زادمهــر، خراســانی و زمانی‌منــش )1394( در پژوهش خود به تحلیل محتوای کتابهای درســی 
مطالعات اجتماعی دوره متوســطه اول از نظر میزان توجه به مؤلفه‌های حقوق بشــر پرداخته و طی آن 
به‌برخی از مؤلفه‌های توسعه سیاسی مانند آزادی، برابری و قانونگرایی نیز توجه کرده‌اند. نتیجه پژوهش 
حاکی از آن است که به مؤلفه‌هایی مانند امنیت و محیط‌زیست بیش از سایر مؤلفه‌ها توجه شده است. 

1. Fägerlind
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ذهبیون، یوسفی و یارمحمدیان )1395( نیز در پژوهش خود تحت عنوان»تحلیل محتوای کتب درسی 
جامعه‌شناسی متوســطه دوره دوم به لحاظ توجه به مفاهیم تربیت شهروندی«، به برخی از مؤلفه‌های 
توســعه سیاسی مانند مشارکت، مسئولیت‌پذیری و تفکر انتقادی توجه کرده‌اند. بر اساس نتایج به‌دست 
آمده میزان توجه به مؤلفه‌های مربوطه در کتابهای درســی جامعه‌شناسی نامتوازن بوده و به یک میزان 
به آنها توجه نشــده است. دورقی و شــویچی)1396( نیز در پژوهش خود تحت‌عنوان »حقوق سیاسی 
شــهروندی در کتب فارســی دوره ابتدایی«، برخی از مؤلفه‌های توسعه سیاسی مانند مشارکت، رقابت، 
قانونگرایی، مســئولیت‌پذیری و تفکر انتقادی را مورد توجه قرار داده‌اند و به این نتیجه رســیده‌اند که 
در محتوای کتابهای فارســی دوره ابتدایی به مؤلفه‌های مسئولیت‌پذیری و قانونگرایی توجه کافی شده، 

درحالی‌که به مؤلفه‌های مشارکت، رقابت و تفکر انتقادی به اندازه کافی توجه نشده است. 
در کشــورهای دیگر نیز برخی از پژوهشــگران به تحلیل محتوای کتابهای درسی پرداخته و ضمن 
بررســی موضوعات گوناگون، مســتقیم یا غیرمســتقیم، به برخی از مؤلفه‌های توسعه سیاسی اشاراتی 
داشــته اند. فاس و راس1)2012( در پژوهشی که در زمینه برنامه‌های درسی لازم در زمینه شهروندی 
انجام داده‌اند، به‌طور غیرمســتقیم به برخی از مؤلفه‌های توسعه سیاسی نیز پرداخته‌اند. آنها در پژوهش 
خــود به این نتیجه دســت‌یافته‌اند که میزان توجه کتابهای درســی دوره ابتدایی به مؤلفه‌های تربیت 
شــهروندی با میزان توجه کتابهای درسی دوره راهنمایی به مؤلفه‌های تربیت شهروندی، یکسان نبوده 
و نامتوازن اســت، به‌نحوی که برنامه درســی دوره ابتدایی نسبت به دوره راهنمایی بر نقش و مشارکت 
فعال شــهروندان در جامعه حاضر تأکید بیشــتری دارد. مری2)2012( نیــز در پژوهش خود، در مورد 
جایگاه حقوق سیاســی کودکان در کتابهای درسی مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی به مطالعه پرداخته 
و به تأثیر شــگرف کتابهای درســی مذکور در آگاه کردن دانش‌آموزان از مسائل سیاسی، قانون اساسی 
و تشــکیلات حکومتی اشاره کرده است. تحلیل وی نشــان می‌دهد که محتوای کتابها در تحقق مؤلفه 
مشارکت سیاسی همه‌جانبه با 347 فراوانی موفق بوده‌اند، اما در تحقق مؤلفه دموکراسی با 48 فراوانی، 
 نتوانســته‌اند به‌خوبی عمل کنند. همچنین قاضی‌جرار3 )2014( که به بررسی وضعیت مفاهیم سیاسی

در برنامه‌های درســی مدارس اردن پرداخته، اظهار داشــته اســت که محتوای برنامه‌های درسی مورد 
 بررســی از نظر کمی و کیفی توجه بســیار اندکی به مفاهیم سیاســی دارند. این در حالی اســت که

توجه بیشتر به مفاهیم سیاسی می‌تواند به توسعه فهم سیاسی دانش‌آموزان کمک کند و توانایی برخورد 
فعال آنان را با مسائل جهانی افزایش دهد. 

همان‌گونه‌که ملاحظه شــد، پژوهشهایی که به رابطۀ توســعه سیاسی با مقولۀ آموزش و پرورش از 

1. Faas & Ross
2. Merey
3. Ghazi Jarrar
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 نظر تحلیل کتابهای درســی می‌پردازند، اندک و بیشــتر محدود به کتابهای درســی علوم اجتماعی و
دوره ابتدایی اســت. در عین حال، در پژوهشهای انجام شده به میزان اهمیت مؤلفه‌های توسعه سیاسی 
توجهی نشده است. از این‌رو، در این پژوهش، پژوهشگر درصدد است با بررسی درجه اهمیت مؤلفه‌های 
توسعه سیاسی در کتابهای درسی دورۀ دبیرستان در نظام جمهوری اسلامی، میزان توجه به امر توسعه 

سیاسی را دریابد.  

 مبانی نظری 

بررســی منابع موجود نشان می‌دهد که تاکنون سه جریان در مطالعات توسعه سیاسی شکل گرفته 
است:

1( نظریه‌های کلاســیک توسعه سیاسی)مکتب نوسازی متقدم(: این جریان که در اواخر دهۀ 1950 
میلادی، به‌عنوان پارادایم مســلط در عرصۀ مطالعات توسعه و توسعه سیاسی شناخته می‌شد، از 
ســوی دانش‌پژوهانی ساخته و پرداخته شــد که به مقوله توسعه و توسعه سیاسی به‌مثابه متغیر 
وابسته نگریسته و متغیرهای مستقل متفاوتی را در ارتباط با آن قرار داده و به بررسی فرایندها و 
توالیهای آن می‌پرداختند. به‌بیانی دیگر، آنها در صدد تنظیم نظریه‌های توضیحی عام و جهانشمول 

بودند )قادری و عالی‌زاد، 1392( . 
2( نظریه‌های صوری و جامعه‌شــناختی توســعه سیاســی)مکتب نوســازی متأخــر(: این جریان 
 از نیمۀ دوم دهۀ 1960 میلادی، با نقد گســتردۀ نظریه‌های پیشــین شــکل گرفت. این جریان

در مطالعات توســعه سیاسی، خواهان بازسازی جامعه‌شناســی از طریق وداع با نظریه‌های کلان 
و روی آوردن بــه نمونه‌های صوری بود. ایــن جریان، به‌گونه‌ای انتزاعی فقط به‌دنبال یافتن وجوه 

مشترک تمامی روندهای نوسازی سیاسی است )برتران بدیع1، 1379( . 
3( نظریه‌های تاریخی و انحصاری توسعه سیاسی: همزمان با عصر جهانی شدن که بسیاری از حوزه‌ها 
دســتخوش دگرگونی شدند، عرصه ادبیات توسعه سیاســی نیز تغییراتی را تجربه کرده است. در 
شــرایط جدید که از دهۀ 1990 به این سو را در بر می‌گیرد، نوع نگاه به معیارها و عوامل توسعه 
سیاســی دچار نوسان و دگرگونی شــده، به‌نحوی که به تعامل جنبه‌های درونی و بیرونی جامعه، 
نگرش همه‌جانبه به توسعه سیاسی در ابعاد فردی و نهادی و سرانجام پرهیز از تقلیل‌گرایی و تعمیم 
الگویی خاص به همۀ جوامع توجه می‌شــود )عبدالهی، 1389(. حاصل این فرایند، شــکل‌گیری 
مبحث جدیدی در ادبیات توســعه سیاسی اســت که از آن با نام حکمروایی مطلوب یاد می‌شود؛ 
مفهومی که در قلمرو سیاســت بیشتر در قالب تمرکززدایی از دولت و گسترش مشارکت مردمی 

در عرصه‌های مدیریت اجتماعی و سیاسی درک می‌شود )قادری و عالی‌زاد، 1392(.

1. Bertrand Badie
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 برنامه درسی و توسعه سیاسی؛
 مطالعه کتابهای درسی دوره متوسطه اول و دوم

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

با عنایت به گســتردگی مفهوم توسعه سیاســی و این نکته که توسعه سیاسی نسخه واحدی ندارد 
که بتوان آن را برای همه موقعیتها تجویز کرد، در تعیین  ایده‌آلهای توســعه سیاســی، تلاش شــد که 
ضمن توجه به نظریه‌های گوناگون توســعه سیاســی، در راســتای عملیاتی کردن توسعه سیاسی در 
ایــران، ضروریات فرهنگی و مذهبی جامعه نیز در نظر گرفته شــود. بنابرایــن در این پژوهش، انتخاب 
مؤلفه‌های توســعه سیاســی با توجه به سه معیار صورت پذیرفته اســت: 1( توجه به ویژگیهای اصلی 
نظریه‌های گوناگون و مرتبط با توســعه سیاســی، 2( قانون اساسی جمهوری اســامی ایران به‌عنوان 
 میثاق مشــترک دولت و مردم، 3( شناسایی اصول مشترک و پذیرفته‌شده از مکتب تعالی‌بخش اسلام. 
شناخت شاخصهای اصلی هر کدام از معیارهای فوق تا حد زیادی می‌تواند به روشن شدن هر چه بهتر 
مؤلفه‌های اصلی توسعه سیاسی کمک کند. در زمینۀ ویژگیهای توسعه سیاسی، بسیاری از صاحب‌نظران 
مبادرت به ارائه دیدگاههای خود کرده‌اند. لوســین پای1، »مفهوم توسعه را عمیقاً تحلیل کرده و دربارۀ 
آن نظریاتی داده که تأثیری انکارناپذیر بر کل مطالعات انجام شده درباره توسعه سیاسی گذاشته است« 
)وارما2، 1975: 270(. وی سه ويژگي مهم را براي مفهوم توسعه سياسي مشخص کرده است: »برابری، 
ظرفیت، تغييرتدريجي« )سی. ایچ. داد3، 1388: 113-111(. رونالد چیلکوت4 مجموعه نظریه‌های مربوط 
به توسعه سیاسی را در چارچوب سه مدل اصلی دموکراسی، دگرگونی سیاسی و بررسی بحرانها و مراحل 
توسعه سیاسی طبقه‌بندی کرده است )چیلکوت، 1981 :272( . ساموئل هانتینگتون5، پیچیدگی، استقلال، 
 انعطاف‌پذیری، یگانگی، پراگماتیسم، مشارکت سیاسی)قوام، 1371( و نهادمندی )هانتینگتون، 1381(

را مهم‌ترین معیارهای توســعه سیاسی عنوان کرده اســت. هلیو جگورایب6 توسعه سیاسی را »نوسازی 
سیاسی همراه با نهادینه کردن سیاسی« دانسته است )هدی7، 1381: 79-77(. قانون اساسی جمهوری 
اســامی نیز در اصول مختلف خود بر امر توسعه سیاســی و تحقق ویژگیهایی چون آزادی، مشارکت، 
برابری، تربیت، انتخابات، چرخش نخبگان، اســتقلال قضایی و قانونمندی تأکید کرده است. برای نمونه 
در اصل ششــم قانون اساسی آمده است: » در جمهوری اســامی ایران، امور کشور باید به اتکای آرای 
عمومی اداره شــود، از راه انتخابات و ...«  و یا بر اســاس اصل ســی‌وهفتم قانون اساسی، اصل بر برائت 
 اســت و هیچ کس از نظر قانون مجرم شــناخته نمی‌شود، مگر اینکه جرم او در دادگاه صالح ثابت گردد

)تسخیری، 1385: 412(. علاوه بر این در آیات متعدد قرآن و نیز روایاتی که از پیامبر و ائمه معصومین 
 به ما رســیده بر تحقق مؤلفه‌های توســعه سیاســی، مانند برابری، آزادی، کرامت انسانی، مشارکت و...
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

 در جامعۀ اســامی تأکید شده است. برای نمونه در آیۀ 159 سوره آل‌عمران و نیز آیه 38 سوره شوری
بر اهمیت مشورت و شورا در کارها تأکید شده است و یا دربارۀ عقلانیت و عقل بشری که از لوازم توسعه 
است، پیامبر اسلام می‌فرمایند: »همه خوبیها را به عقل می‌توان دریافت و هر که عقل ندارد، دین ندارد« 
)حراتی، 1363: 54( . مرور نظریه‌ها، قانون اساســی، آیات و روایات مبین آن اســت که به‌رغم تفاوتها، 
نظریات و متون فوق در برخی از اصول و مفاهیم توسعه سیاسی، اشتراکاتی دارند. در مجموع نگارندگان 
مقالۀ حاضر، با توجه به نکات گفته‌شده و پس از تأمل در آرای فوق، در 6 مؤلفه اصلی مرتبط با مفهوم 
توسعه سیاسی که هر کدام از سه خرده‌مؤلفه مرتبط با مفهوم توسعه سیاسی تشکیل شده است، به‌توافق 

رسیده‌اند )شکل 1(.

 توسعة 
سیاسی

عدالت

آزادی

برابری کرامت انسانی

مسئولیت‌پذیری
حاکمیت مردم

مشورت و شورا

انتخابات عمومی مشارکت

مقبولیت

کارآمدی

اعتماد ملی مشروعیت

تحزب،
 شکل‌گیری 

انجمن‌ها

گردش نخبگان

رقابت سیاسیحاکمیت عقلانیت

نگاه نقادانه و 
 آینده‌نگر نسبت 

به حکومت

انتقادگرایی

تفکر انتقادینقدپذیری

 استقلال
 دستگاه قضایی

احتمال کامیابی در 
شکایت علیه دولت

 اعتماد مردم
قانونگراییبه قوانین

 شکل 1.  مؤلفه‌های اصلی و فرعی مرتبط با توسعه سیاسی                                                                                                    
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 برنامه درسی و توسعه سیاسی؛
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ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

حال بر اساس مطالعات و مدل توسعه سیاسی فوق )شکل 1(، سؤالات زیر مطرح شد.

 سؤالات پژوهش

1(   میزان توجـــه به کـــرامت انسانی در محـتوای کتابـهای درسی مطالـــعات اجتماعی، تاریخ، 
جامعه‌شناسی، ادبیات فارسی و فرهنگ و معارف دینی دوره متوسطه )اول و دوم( تا چه اندازه 

است ؟
2( میزان توجـــه به مفهوم مشروعیت در محـتوای کتـابهـای درسی مطالـعات اجـتماعی، تاریخ، 
جامعه‌شناسی، ادبیات فارسی و فرهنگ و معارف دینی دوره متوسطه )اول و دوم( تا چه اندازه 

است؟
3(  میزان توجه به قانونگرایی در محتوای کتابهای درسی مطالعات اجتماعی، تاریخ، جامعه‌شناسی، 

ادبیات فارسی و فرهنگ و معارف دینی دوره متوسطه )اول و دوم( تا چه اندازه است؟
4(  میزان توجه به مشــارکت در محتوای کتابهای درسی مطالعات اجتماعی، تاریخ، جامعه‌شناسی، 

ادبیات فارسی و فرهنگ و معارف دینی دوره متوسطه )اول و دوم( تا چه اندازه است؟
5(  میزان تـــوجه به رقـــابت سیـــاسی در محتوای کتابهای درســی مطالعات اجتماعی، تاریخ، 
جامعه‌شناسی، ادبیات فارسی و فرهنگ و معارف دینی دوره متوسطه )اول و دوم( تا چه اندازه 

است؟
6(  میزان توجه به تفکر انتقادی در محتوای کتابهای درسی مطالعات اجتماعی، تاریخ، جامعه‌شناسی، 

ادبیات فارسی و فرهنگ و معارف دینی دوره متوسطه )اول و دوم( تا چه اندازه است؟

 روش‌شناسی پژوهش

از نظر ساروخانی، تحلیل محتوا یکی از مهم‌ترین و پرکاربردترین روشهای تحقیق است و به‌درستی 
می‌توان گفت هر محققی به‌صورتی با آن ســروکار دارد )ســاروخانی، 1383(. لذا در پژوهش حاضر از 
روش تحلیل محتوا برای بررسی مؤلفه‌های توسعه سیاسی در کتابهای درسی دوره متوسطه )اول و دوم( 
در سال تحصیلی 95-1394 شــامل مطالعات اجتماعی، تاریخ، جامعه‌شناسی، زبان و ادبیات فارسی و 
فرهنگ و معارف اســامی استفاده شده است. واحد تحلیل نیز صفحات )متن، پرسشها، تصاویر( است. 
شیوه مورد استفاده برای تحلیل محتوا، آنتروپی شانون بوده و سؤالات پژوهش نیز در قالب شش سؤال 

در نظر گرفته شده است.
 جامعه آمــاری، همۀ کتابهای مطالعــات اجتماعی )بخش تاریخ و مدنی(، تاریخ، جامعه‌شناســی،
 زبان و ادبیات فارســی و فرهنگ و معارف اســامی دوره متوســطه )اول و دوم( شامل 32 جلد کتاب

در سال تحصیلی 95-1394 را شامل می‌شود.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
01

.1
9.

1.
5.

1 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

6-
24

 ]
 

                             7 / 16

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1401.19.1.5.1
http://qjfr.ir/article-1-1057-en.html


84

علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

 مراحل تحلیل محتوا در روش آنتروپی شانون
مراحل این روش بنا به گفته آذر )1380( به این‌صورت است. 

مرحله اول: به‌دست آوردن ماتریس فراوانیهای جدول فراوانی بهنجارشده بر اساس رابطه زیر:

1

( 1, 2,3... , 1, 2,... )ij
ij m

ji
j

f
p i n j m

f
=

= = =

∑

مرحله دوم: بار اطلاعاتی هر مقوله را محاســبه می‌کنیم و در ستونهای مربوط قرار می‌دهیم. برای 
این منظور از رابطه زیر استفاده شده است:

1

1 ( 1,2,..., )
m

j n ijij
h

K E K p l p i m
Lnm =

= = =∑

مرحله سوم: با استفاده از بار اطلاعاتی مقوله‌ها ) n ... و 2 وj = 1 ( ضریب اهمیت هر یک از مقوله‌ها 
محاسبه می‌شود. هر مقوله‌ای که دارای بار اطلاعاتی بیشتری باشد، از درجه اهمیت )JW( بیشتری 

نیز برخوردار است. برای محاسبه ضریب اهمیت از رابطه زیر استفاده شده است:

1

j
j n

j
j

E
W

E
=

=

∑

 شاخص‌سازی تحقیق
پس از مشــخص کردن مؤلفه‌های توسعه سیاسی، بر اســاس مدل آنتروپی شانون به گردآوری و 
تجزیــه و تحلیل اطلاعات پرداخته و بر اســاس همین مدل به میزان توجــه به هر یک از مؤلفه‌های 
توســعه سیاسی در کتابهای درســی تاریخ، علوم اجتماعی، جامعه‌شناســی، زبان و ادبیات فارسی و 
فرهنگ و معارف اسلامی پرداخته شده است. در اینجا به توضیحی مختصر از مؤلفه‌های مورد بررسی 
می‌پردازیم. کرامت انســانی، به‌معنای »اهمیت دادن به انســانها در جامعه است تا صاحب شخصیت، 
فکر و خلاقیت شــوند« )ســریع‌القلم، 1392: 92(. مؤلفه دیگر، مشــروعیت است و مراد از آن »یکی 
و یگانه بودن چگونگی به قدرت رســیدن رهبران و زمامداران با نظریه و باورهای همگانی یا بیشــتر 
مــردم جامعه در یک زمان و مکان معین اســت که نتیجۀ این باور، پذیــرش حق فرمان دادن برای 
رهبران و وظیفۀ فرمانبری برای اعضای جامعه و شــهروندان است« )باباپور، 1379: 79(. البته مفهوم 
مشــروعیت در فرهنگ غربی، متفاوت با مفهوم مشــروعیت در فرهنگ اســامی است. به بیان دیگر 
دو مقوله وجود دارد: »مشــروعیت الهی« و »مقبولیت مردمــی«. در اینجا همان مقبولیت مردمی و 
به اصطلاح مشــروعیت مدنظر است. مؤلفه دیگر، مشــارکت سیاسی است که به معنای جواز دخالت 
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افراد و گروههای اجتماعی در تصمیم‌گیریهای سیاســی و امکان تأثیرگذاری آنها بر نظام سیاســی و 
سیاستگذاریهای آن است. مشارکت می‌تواند مواردی مانند مشورت و شورا، انتخابات، حاکمیت مردم، 
مســئولیت‌پذیری و امر به معروف و نهی از منکر را شــامل شود )عبدالهی، 1396(. همچنین، توسعه 
سیاســی مســتلزم چارچوبهای قانونی عادلانه‌ای اســت تا به صورت بیطرفانه به اجرا گذاشته شوند. 
اعتمــاد مردم به قوانین، قابلیت پیش‌بینی دســتگاه قضایی، وجود جرمهای ســازمان‌یافته و احتمال 
کامیابی در شــکایت علیه دولت از جمله مؤلفه‌های سنجش شاخص حاکمیت قانون هستند )مبارک 
و آذرپیوند، 1388(. مؤلفه بعدی، تفکر انتقادی است و آن فرایندی است که به افراد کمک می‌کند تا 
شیوۀ بررسی دقیق آنچه را به آن معتقدند، دریابند و دلایل اعتقاد خود را توسعه دهند. تفکر انتقادی 
مواردی مانند روحیۀ انتقادگرایی و انتقادپذیری، نگاه نقادانه و آینده‌نگر نســبت به فعالیتهای سیاسی 
و اقدامات حکومتی را شــامل می‌شود. آخرین مؤلفه، رقابت سیاســی است که به‌معنای فراهم بودن 
زمینه‌های تعامل و تقابل افکار، اندیشــه‌ها و عملکردهای افراد، گروهها و حتی ایدئولوژیهای گوناگون 
اســت. رقابت سیاسی در واقع نوعی مسابقه کســب قدرت از طریق ابزارهای متنوع و از جمله کسب 
آرای بیشــتر مردم اســت که می‌تواند در جهت مصالح حزبی، فردی یا جمعی باشــد. رقابت سیاسی 
مواردی مانند روحیۀ تســامح و مدارا، تحزب‌گرایی، کثــرت گروههای اجتماعی، حاکمیت عقلانیت و 

گردش نخبگان را می‌تواند شامل شود )حسینی، 1395(.
با توجه به توضیحاتی که پیش از این داده شد، اهمیت مؤلفه‌های مورد بررسی بیش‌از‌پیش برایمان 
روشــن می‌شــود که توجه و در نظر گرفتن آنها در دوره‌های مختلف تحصیلی به‌ویژه در دوره متوسطه 

بسیار حائز اهمیت است.

 روایی و پایایی ابزار اندازه‌گیری
  روایی: برای تعیین اعتبار ابزار ســنجش، روشــهای متعدد وجود دارد که یکی از این‌روشــها، 
روایی صوری است. به‌منظور احراز روایی مفاهیم استخراج شده از متن کتابهای درسی مربوطه، 
با توجه به گســتردگی حجم واحد تحلیل )4375 صفحــه(، ابتدا تعدادی از واحدهای تحلیل 
مربوط به متن، پرسشها و تصاویر، که حاوی مؤلفه‌های توسعه سیاسی بودند و تعدادی که فاقد 
مؤلفه‌های توســعه سیاســی بودند )ده درصد( به صورت تصادفی انتخاب و در اختیار ده تن از 
اســاتید و دانشجویان دکتری علوم سیاسی قرار داده شدند و از آنها خواسته شد تا نظر خود را 
در مورد درستی تخصیص واحدهای مرتبط یا نامرتبط با توسعه سیاسی اعلام کنند. در نهایت 
نظرات استادان و دانشجویان در استخراج نهایی مؤلفه‌ها از محتوا به‌عنوان ملاک روایی مدنظر 

قرار گرفت.
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ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

 پایایی: برای تعیین پایایی نیز روشهای متعدد وجود دارد که یکی از این‌روشها، بازآزمایی است. 
برای این منظور، پژوهشگران مجدداً تعدادی از واحدهای تحلیل مربوط به متن کتابهای درسی 
مربوطه را انتخاب و هر کدام را، با توجه به ارتباطشان با مؤلفه‌های توسعه سیاسی، در ذیل مقوله 
مربوطه قرار دادند. ســپس از همان اساتید و دانشجویان مجدداً درخواست شد که با استفاده از 
فرمی که در اختیار آنها قرار داده شــده بود، مشــخص کنند که واحدهای تحلیل منتخب، ذیل 
کدام یک از شش مقوله تعریف شده قرار می‌گیرند. پس از آن، ضریب همبستگی میان مقوله‌های 
 تخصیص داده شده از سوی پژوهشگران و استادان محاسبه شد. ضریب توافق حاصله برابر با %‌70 
شــد که مؤید پایایی و ثبات نســبتاً مطلوب در استخراج و تخصیص واحدهای تحلیل مرتبط با 

توسعه سیاسی از متن بود.

 تجزیه و تحلیل داده‌ها
این پژوهش شامل تحلیل محتوای کمی کتابهای درسی تاریخ، علوم اجتماعی، زبان و ادبیات فارسی 
و فرهنگ و معارف اسلامی دوره متوسطه )اول و دوم( بر اساس شش مؤلفه توسعه سیاسی بوده است که 
در شش سؤال طراحی شده است. ابتدا مجموع فراوانیهای به‌دست آمده برحسب هر مؤلفه در کتابهای 
درســی مورد نظر دوره متوســطه )اول و دوم( در جدول شــماره 1 ارائه شده است. پس از آن بر اساس 
مرحله دوم روش آنتروپی شــانون مقدار بار اطلاعاتی داده‌های حاصل از جدول مذکور در جدول شماره 
2 آورده شــده است، سپس بر اساس مرحله سوم روش آنتروپی شانون ضریب اهمیت اطلاعات به‌دست 
آمده از جداول فوق در جدول 3 نشــان داده شــده است که بر اساس روش آنتروپی شانون مورد تجزیه 
و تحلیل قرار گرفته است تا مشخص شود که به‌طور‌کلی بیشترین میزان توجه و اهمیت به کدام مؤلفه 

تعلق دارد.
طبق یافته‌های به‌دست آمده از پژوهش، در مجموع 4375 صفحه از کتابهای تاریخ، علوم اجتماعی، 
زبان و ادبیات فارســی و فرهنگ و معارف اســامی دوره متوســطه )اول و دوم( بررسی شده که مؤلفه 
کرامت انسانی 250، مشروعیت 739، قانونگرایی 94، مشارکت 446، رقابت 341 و تفکر انتقادی 304 

مورد در کتابهای درسی مشاهده شده است )جدول 1(.
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 برنامه درسی و توسعه سیاسی؛
 مطالعه کتابهای درسی دوره متوسطه اول و دوم

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

 جدول 1.  فراوانی مؤلفه‌های اصلی و فرعی پژوهش در صفحات کتابهای درسی                                                                    

      مؤلفه 

کتب

تفکر انتقادیرقابتمشارکتقانونگراییمشروعیتکرامت انسانی

ت
دال

ع

ری
براب

دی
آزا

ت
ولی

مقب

لی
د م

تما
اع

دی
رآم

کا

یی
ضا

ل ق
قلا

ست
ا

ین
قوان

به 
اد 

تم
اع

ت
دول

از 
ت 

کای
 ش

ان
مک

ا

رت
شو

م

اب
تخ

ان

ری
پذی

ت 
ولی

سئ
م

زب
تح

ت
لانی

عق

ان
بگ

نخ
ش 

رد
گ

اد 
نتق

ا

قد
ن

انه
قاد

ه ن
نگا

مجموعه کتابها 
و متون تاریخ 

دوره اول و دوم 
متوسطه

401018102251233241787354281385261753

6825544164171121

مجموعه کتابها و 
متون اجتماعی 
دوره اول و دوم 

متوسطه

19107314537151611035763222018

36882310611029

مجموعه کتابها 
و متون زبان و 
ادبیات فارسی 
دوره اول و دوم 

متوسطه

171030107619211006461927316991011

57305118964120

مجموعه کتابها 
و متون معارف 

اسلامی دوره اول 
و دوم متوسطه 

4530143413444111331440162772176

899116875034

25073994446341304جمع کل

بر اساس جدول شماره 1، می‌توان اظهار کرد که بیشترین توجه به مؤلفه کرامت انسانی در کتابهای 
معارف اســامی دوره متوســطه )اول و دوم( و کمترین میزان توجه در کتابهــای علوم اجتماعی دوره 
متوســطه )اول و دوم( مشــاهده شده است. در زمینۀ مؤلفه مشروعیت، بیشــترین فراوانی در کتابهای 
ادبیات فارســی دوره متوســطه )اول و دوم(، با 305 مورد و کمترین میــزان فراوانی در کتابهای علوم 
اجتماعی دوره متوســطه )اول و دوم( بوده که 88 مورد مشاهده شــده است. بیشترین توجه به مؤلفه 
قانونگرایی، در کتابهای تاریخ دوره متوســطه )اول و دوم(، با 44 مورد فراوانی و کمترین میزان فراوانی 
در کتابهای ادبیات فارســی دوره متوســطه )اول و دوم( بوده است. در زمینۀ مؤلفه مشارکت، بیشترین 
فراوانــی در کتابهای تاریخ دوره متوســطه )اول و دوم(، با 164مورد بــوده و کمترین میزان فراوانی در 
کتابهای معارف اســامی دوره متوســطه)اول و دوم( بوده است. در زمینۀ مؤلفه رقابت، بیشترین میزان 
فراوانی در کتابهای تاریخ دوره متوســطه )اول و دوم( با 171 مــورد بوده و کمترین میزان فراوانی نیز 
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ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

مربوط به کتابهای معارف اســامی دوره متوســطه )اول و دوم( است. در زمینۀ مؤلفه تفکر انتقادی نیز 
بیشترین فراوانی در کتابهای تاریخ دوره متوسطه )اول و دوم( با 121مورد بوده و کمترین میزان فراوانی 

نیز در کتابهای علوم اجتماعی دوره متوسطه )اول و دوم( بوده است.
در جدول شــماره 2 نیز مقادیر بار اطلاعاتی مؤلفه‌های پژوهش در صفحات کتابهای مورد بررســی 
دوره متوسطه، محاسبه و آورده شده است. اطلاعات جدول حاکی از آن است که بار اطلاعاتی مؤلفه‌های 
پژوهش با یکدیگر متفاوت است. بیشترین مقدار بار اطلاعاتی در مؤلفه مشارکت و کمترین آن در مؤلفه 

تفکر انتقادی است.

 جدول 2.    مقدار بار اطلاعاتی مؤلفه‌های پژوهش در صفحات کتابهای مورد بررسی دوره متوسطه                                                 

تفکر انتقادیرقابتمشارکتقانونگراییمشروعیتکرامت انسانی

 JE 
مقدار عدم اطمینان

0/9650/8970/9030/9730/9190/867

همچنین جدول شــماره 3 نشــان می‌دهد که ضریب اهمیت مؤلفه‌های پژوهش، در همۀ صفحات 
کتابهای درســی تاریخ، علوم اجتماعی، زبان و ادبیات فارسی و فرهنگ و معارف اسلامی دوره متوسطه، 
یکســان نبوده و با یکدیگر متفاوت است، به‌طوری‌که مؤلفه مشارکت از بالاترین درجه اهمیت و توجه و 

مؤلفه تفکر انتقادی از کمترین درجه اهمیت و توجه برخوردار است.

 جدول 3.    جدول ضریب اهمیت مؤلفه‌های پژوهش در صفحات کتابهای مورد بررسی دوره متوسطه                                              

تفکر انتقادیرقابتمشارکتقانونگراییمشروعیتکرامت انسانی

0/1750/1620/1630/1760/1660/157ضریب اهمیت

 بحث و نتیجه‌گیری‌...........................................................................................
در سالهای اخیر رابطۀ میان تعلیم و تربیت و توسعه سیاسی مورد توجه محافل علمی قرار گرفته 
است تا جایی که برخی از صاحب‌نظران به این نتیجه رسیده‌اند که تعلیم و تربیت صحیح می‌تواند 
ســطح توسعه سیاسی را در جامعه ارتقا بخشــد. در این زمینه، محتوای کتابهای درسی در حکم 
یکی از کلیدی‌ترین عناصر نظام تعلیم و تربیت و برنامۀدرســی، ظرفیت اثرگذاری بالایی می‌تواند 
داشــته باشند، به‌ویژه اینکه در نظام آموزش و پرورش کشور ما به‌دلیل حاکمیت کتاب- محوری، 
کتابهای درســی از جایگاهی خاص برخوردارند. پژوهشــگر بر اساس مطالب فوق، پژوهش حاضر 
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 برنامه درسی و توسعه سیاسی؛
 مطالعه کتابهای درسی دوره متوسطه اول و دوم

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

را پس از شناســایی مؤلفه‌های توسعه سیاسی )مشتمل بر کرامت انسانی، مشروعیت، قانونگرایی، 
مشارکت، رقابت و تفکر انتقادی(، در قالب شش سؤال میزان توجه کتابهای درسی علوم اجتماعی، 
تاریخ، فرهنگ و معارف اســامی و زبان و ادبیات فارسی دوره متوسطه )اول و دوم( به مؤلفه‌های 
توســعه سیاسی انجام داده اســت. باتوجه به اهمیت توسعه سیاســی در جامعه، مهم‌ترین دلیل 
پرداختن به این پژوهش، شــناخت میزان توجه کتابهای درســی مورد نظر به مؤلفه‌های توسعه 
سیاسی، به‌منظور ســاماندهی مؤثرتر برنامه‌های درسی و شــیوه‌های تربیتی برای اعتلای سطح 
آموزش توســعه سیاسی در جامعه است. دلیل انتخاب چنین محدودۀ سنی برای این پژوهش، در 
درجۀ اول نبود پژوهشــی مســتقل در این حوزه بوده اســت و در درجه دوم شخصیت نوجوان و 
تأثیری است که مدرسه می‌تواند در شکل‌گیری جهت‌گیریها و رفتارهای سیاسی وی داشته باشد. 
در ادامه یافته‌های به‌دســت آمده را مورد تجزیه و تحلیل قرار می‌دهیم. مطابق یافته‌ها، در حدود 
250 مورد فراوانی در زمینۀ مؤلفه کرامت انسانی، با بار اطلاعاتی 0/965 و ضریب اهمیت 0/175 
مشاهده شده است. همچنین طبق یافته‌ها، در حدود 739 مورد فراوانی در زمینۀ مؤلفه مشروعیت 
با میزان بار اطلاعاتی 0/897 و ضریب اهمیت 0/162 مشاهده شده است. نتایج حاکی از آن است 
که بیشترین میزان توجه مربوط به مؤلفه مذکور است. همچنین بر اساس یافته‌ها، تنها 94 مورد 
فراوانی در کتابهای درســی مربوطه در زمینۀ مؤلفه قانونگرایی اســت. نتایج حاکی از آن است که 
کمترین میزان توجه، مربوط به مؤلفه مذکور است. شایان ذکر است که میزان بار اطلاعاتی مؤلفه 
قانونگرایی برابر با 0/903 و ضریب اهمیت آن 0/163 است. همچنین بر اساس یافته‌ها، در حدود 
446 مورد فراوانی در زمینۀ مؤلفه مشارکت، با میزان 0/973 بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت 0/176 
حاصل شده اســت. بر اساس نتایج به‌دست آمده بیشترین ضریب اهمیت مربوط به مؤلفه مذکور 
 اســت. یافته‌ها همچنین حاکی از آن است که 341 مورد فراوانی در زمینۀ مؤلفه رقابت سیاسی،

با میزان بار اطلاعاتی 0/919 و ضریب اهمیت 0/166 مشاهده شده است. سرانجام اینکه بر اساس 
یافته‌هــا، در حدود 304 مورد فراوانی در زمینۀ مؤلفه تفکر انتقادی، با میزان بار اطلاعاتی 0/867 
و ضریب اهمیت 0/157 مشــاهده شده است. نتایج حاکی از آن است که کمترین ضریب اهمیت 

مربوط به مؤلفه مذکور است. 
تفاوت پژوهش حاضر در مقایسه با پژوهشهای مطرح‌شده متعدد است. برای نمونه، پژوهشهای 
انجام شــده صرفاً به رابطۀ توسعه سیاســی با مقوله آموزش و پرورش پرداخته و به میزان اهمیت 
مؤلفه‌های توسعه سیاسی بر اساس فراوانی توجهی نکرده‌اند. این پژوهش، اهمیت مؤلفه‌های توسعه 
سیاســی را نیز مورد توجه قرار داده اســت. دیگر آنکه، مؤلفه‌های مورد بررسی پژوهش حاضر از 
نظر مفهومی، بســیار گسترده بوده و درون هر مؤلفه، شاخصهای بسیاری مستتر می‌باشند که در 
پژوهشــهای پیشین، این شاخصها مشخص نشده و بررسیها تنها بر اساس مؤلفه‌های عنوان‌شده و 
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 صرف‌نظر از شاخصهای تشکیل‌دهنده آنها صورت گرفته است، این در حالی است که پژوهش حاضر
بر مؤلفه‌های جزئی‌تر تمرکز کرده تا داده‌های به‌دســت آمده دربارۀ مؤلفه‌های مورد بررسی واضح 
باشد. بر اســاس تحلیل داده‌های حاصل از این پژوهش می‌توان نتیجه گرفت که کتابهای درسی 
علوم اجتماعی، تاریخ، فرهنگ و معارف اسلامی و زبان و ادبیات فارسی دوره متوسطه )اول و دوم( 
نه‌تنها از نظر میزان توجه به مؤلفه‌های توسعه سیاسی دارای عملکرد یکسانی نیستند، بلکه میزان 
توجه به مؤلفه‌های توسعه سیاسی نیز بسیار متفاوت است و به برخی از مؤلفه‌های توسعه سیاسی 
مانند قانونگرایی توجه ناچیزی شــده اســت. علاوه براین درجه اهمیت مؤلفه‌های توسعه سیاسی 
در کتابهای درسی مربوطه نیز یکسان نیست، به‌گونه‌ای که به برخی از مؤلفه‌های توسعه سیاسی 
مانند تفکر انتقادی اهمیت لازم داده نشــده است. با توجه به نظر دیویی1 )1916( مبنی بر مقدم 
 داشــتن جنبۀ اجتماعی تعلیم و تربیت بر جنبۀ حرفــه ای آن، در بحث از محتوای دموکراتیک،

به نظر می‌رســد یکی از علل مهم توجه کمتر به مقولۀ توســعه سیاسی در کتابهای درسی مورد 
بررســی، نگاه تخصص‌گرایانه و مبتنی بر معلومات قالبی است که در کشورمان به تعلیم و تربیت 
شــده است. با توجه به اجرایی شدن ســند تحول بنیادین در نظام آموزش و پرورش که در آن بر 
جنبه تعلیم و تربیت اجتماعی و سیاسی نیز تأکید شده است)محمدیان، 1395(، پیشنهاد می‌شود 
که به‌منظور ارتقای سطح آموزش مفاهیم مرتبط با توسعه سیاسی در جامعه، در بازنویسی کتابهای 

درسی مورد بررسی در این پژوهش، به پیشنهادهای کاربردی و پژوهشی ذیل توجه شود:
1.  به برخی از مؤلفه‌های توســعه سیاسی مانند قانونگرایی و تفکر انتقادی در کتابهای درسی 
دوره اول و دوم متوسطه، توجه و اهمیت لازم داده نشده است. توجه و اهمیت دادن به این 
مؤلفه‌ها و لحاظ کردن آنها در کتابهای درسی می‌تواند زمینه مناسب را برای اعتلای توسعه 

سیاسی در جامعه فراهم آورد. 
2. کتابهای درســی دوره متوســطه )اول و دوم( از نظر توجه به مؤلفه‌های توسعه سیاسی از 
همخوانی کمتری برخوردارند. لازم است در بازنگریهای آتی به این امر توجه بیشتری شود.

3. با توجه به یافته‌های این پژوهش، به دیگر پژوهشگران پیشنهاد می‌شود تا به بررسی میزان 
اهمیت و توجه سایر کتابهای درسی مانند تفکر و سواد رسانه‌ای، آمادگی دفاعی، فرهنگ و 

هنر و ... به مؤلفه‌های توسعه سیاسی مربوطه بپردازند.
4. باتوجه به یافته‌های این پژوهش، به دیگر پژوهشگران پیشنهاد می‌شود تا به بررسی میزان 

اهمیت و توجه کتابهای درسی مربوطه نسبت به سایر مؤلفه‌های توسعه سیاسی بپردازند.

1. Dewey
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